
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

  АДМИНИСТРАЦИИ БУРЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 
от     06.04.2022                                                           №   92 

 

п. Новобурейский 

 

Об организации проведения 

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса     обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

«Ученик года – 2022» 
 

 

 
 

В целях организации муниципального этапа Всероссийского конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2022» и 

создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся 

общеобразовательных организаций    

 п р и к а з ы в а ю : 
 

     1.    Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Ученик 

года - 2022». Первый этап – заочный с 25 по 26 апреля 2022 года, второй этап - 

очный 28 апреля 2022 года. 

    2.  Утвердить положение о муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 

2022» (приложение №1).  

    3.     Утвердить персональный состав жюри конкурса (приложение №2).    

    4. Финансирование конкурса осуществлять за счет средств 

муниципальной программы «Развитие образования Бурейского 

муниципального округа на 2022-2030 годы». 

    5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Нестеренко А.В., заведующего организационно - методическим отделом  

 

 

 

 

Начальник                                                                               С.Г. Воробец 

 

  

 

 

 

 



                                                                                                                                                                           

Приложение № 1 

                                                                                  к приказу МКУ ОО администрации 

                                                                    Бурейского муниципального округа 

                                                                          от                          №_____ 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2022» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок 

проведения, сроки, требования к составу участников и жюри муниципального 

этапа Всероссийского конкурса обучающихся общеобразовательных 

организаций «Ученик года – 2022», а также требования к представлению 

материалов. 

2. Цель и задачи конкурса 

2.1. Цель конкурса – создание единого пространства общения и обмена 

опытом для обучающихся общеобразовательных организаций.   

2.2. Задачи Конкурса: 

стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 

обучающихся; 

выявление и поощрение наиболее активных и творческих обучающихся; 

формирование заинтересованного отношения обучающихся к 

творческой, 

интеллектуальной и общественной деятельности. 

 

3.Участники конкурса 

3.1. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся 9-10-х классов 

общеобразовательных учреждений. 

          3.2. К участию в региональном этапе допускаются победители 

муниципального этапа конкурса. 

 

4. Организация и порядок проведения конкурса 

4.1.Конкурс проводится в два этапа: 

 Первый этап – муниципальный: прием заявок до 22 апреля 2022г. 

заочный тур –  25.04.2022 -   26.04.2022г.; 

очный тур – 28.04. 2022г.   (МОБУ Новобурейская СОШ №3). 

       Второй этап - региональный: 

заочный тур - 05.09.2022-10.09.2022; 

очный тур - 19.09.2022-21.09.2022. 

4.2. Регистрация победителей муниципальных этапов конкурса 

«Ученик года» проходит на сайте https://vega28.ru/programs/programmy/ с 01 по  

05 сентября 2022 года. 

4.3. Для участия в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

необходимо в срок  до 22 апреля направить заявку на участника (приложение 1)   

на адрес: obr.metod@yandex.ru     прикрепить следующие документы: 

портфолио в виде презентации с прикрепленными ссылками общего 

https://vega28.ru/programs/programmy/
mailto:obr.metod@yandex.ru


доступа на сканы документов, подтверждающих личные достижения участников 

конкурса в 2021-2022 годах: муниципальные, региональные, всероссийские и 

международные олимпиады, конкурсные мероприятия, соревнования; 

представление от общеобразовательного учреждения  об 

общественной  деятельности участника конкурса, заверенное 

руководителем организации;  

справка об успеваемости по итогам 2020/21 и 2021/22 учебных годов, 

заверенная руководителем организации. К заявке прилагаются: фотография 

участника, сканкопия паспорта (1стр. и регистрация), СНИЛС, ИНН, реквизиты 

участника. 

4.2. Конкурсные материалы должны быть качественными, соответствовать 

заявленной теме и, поданы в срок, указанный в пункте 4.2 настоящего положения. 

Ссылки общего доступа на документы оформляются участниками в личном 

облачном хранилище. 

4.3 Анализ материалов экспертной комиссией муниципального этапа 

конкурса проходит с 25 по 26 апреля 2022 года. По итогам заочного тура 

формируется рейтинговая таблица, с указанием количества баллов    

представленными в п. 5.2 настоящего положения.  

4.4. Очный тур проводится   28 апреля 2022 года на базе МОБУ 

Новобурейская СОШ №3. 

4.5. В рамках очного тура предусмотрено проведение следующих 

конкурсных мероприятий: 

- творческая самопрезентация «Знакомьтесь, это я!» (приложение 2) 

(самопрезентация – творческое выступление, в ходе которого участник должен 

донести информацию о своих успехах и заслугах в любой жанровой форме по 

направлениям: наука, спорт, искусство, общественная деятельность и др.; 

возможно участие группы поддержки, использование мультимедийных 

технологий и т.д.), регламент – до 3 минут; 

    -  краеведческий конкурс «Широка страна моя родная…» (участник конкурса 

должен оформить выставку, продемонстрировать игры, танцы и обряды, 

исполнить песни, отражающие культуру народов своей местности; выступление 

может быть в любой форме, в том числе с участием группы поддержки), 

регламент – до 10 минут; 

- решение кейсов (испытание, представляющее собой решение проблемной 

ситуации (кейса); участнику предстоит исследовать ситуацию, разобраться в сути 

представленной проблемы, предложить возможный путь её решения и 

презентовать его перед членами жюри; продолжительность презентации решения 

кейса – не более 2 минут; после каждого выступления члены жюри имеют право 

задать участнику уточняющие вопросы). 

                          

5. Работа экспертной комиссии 

5.1. Для подведения итогов конкурса, определения победителей и 

призёров организаторами конкурса формируется экспертная комиссия из 

представителей образовательных организаций, сотрудников Отдела образования   

и общественных организаций. 

5.2. Портфолио оценивается по следующим критериям1: (приложение3) 

-  высокие результаты академической успеваемости (0-5 баллов) 

- активное участие в деятельности детских объединений, реализация 



детских проектов (0-4 балла) 

-  результаты ГТО: «бронза» - 2 балла, «серебро» - 3 балла, «золото» - 4 

балла; 

- наличие спортивного звания, стипендиат (0-5 баллов); 

- наличие статуса призёра очных конкурсов, НПК, акций, спортивных 

соревнований: региональный уровень - 1 балл; ДФО - 2 балла; всероссийский 

уровень - 3 балла; международный уровень - 4 балла; 

- наличие статуса победителя очных конкурсов, НПК, акций, спортивных 

соревнований: региональный уровень - 2 балла; ДФО - 3 балла; всероссийский 

уровень - 4 балла; международный уровень - 5 баллов; 

1 К оценке принимаются документы, подтверждающие индивидуальное участие 

обучающегося. При командном участии должен быть документ, 

подтверждающий участие конкретного обучающегося. 

- наличие статуса победителя заочных конкурсов, НПК, акций, 

спортивных соревнований: региональный уровень - 1 балл; ДФО - 2 балла; 

всероссийский уровень - 3 балла; международный уровень - 4 балла; 

- наличие статуса победителя предметных олимпиад: региональный 

уровень - 2 балла; ДФО - 3 балла; всероссийский уровень - 4 балла; 

международный уровень - 5 баллов; 

- наличие статуса призёра предметных олимпиад: региональный 

уровень 

  1 балл; ДФО - 2 балла; всероссийский уровень - 3 балла; 

международный уровень - 4 балла; 

- наличие спортивного разряда (взрослый): 1 - 3 балла, 2 - 4 балла, 3 - 5 

баллов. 

5.3. Конкурсные мероприятия очного тура оцениваются по следующим 

критериям: 

- творческая самопрезентация «Знакомьтесь, это я!»: 

содержательность выступления (0–2 балла); креативность и творческий 

подход (0–2 балла); общая культура выступления (0–2 балла); артистизм 

участника Конкурса (0–2 балла); 

- краеведческий конкурс «Широка страна моя родная…»: 

знание истории и культуры своей малой родины (0–3 балла); 

осмысленное владение материалами, компетентность (0–3 балла);  раскрытие 

темы (0–3 балла); эстетичность оформления выставки (0–3 балла); культура 

исполнения (внешний вид, оригинальность), общее впечатление (0–2 балла); 

- решение кейсов: 

навыки решения практических задач (0 – 3 балла); умение представлять 

решения экспертам (0 – 3 балла); защита собственных решений (0 – 3 балла); 

генерация уникальных решений (0 – 3 балла). 

 

6. Подведение итогов и награждение 

6.1 Победители и призёры конкурса награждаются дипломами 

и грамотами МКУ Отдела образования Бурейского муниципального округа и 

денежными призами.     

6.2. Победитель конкурса становится участником регионального этапа 

Всероссийского конкурса обучающихся общеобразовательных учреждений 



«Ученик года – 2022». 

6.3. Оргкомитет и экспертная комиссия вправе наградить участников 

в дополнительных номинациях, инициированных в ходе проведения конкурса.                                                                                                                                                                                                                                                                           
 

 Приложение № 1 

                                                                                          к положению  о муниципальном этапе 
                                                                                                                         конкурса «Ученик года-2022»  

  

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

обучающихся общеобразовательных учреждений «Ученик года – 2022» 

 

Полное наименование образовательной организации   

 

Сокращённое наименование образовательной организации   

 

Адрес и телефон образовательной организации    

Информация об участнике (Ф.И.О., класс)    

Ф.И.О. руководителя, подготовившего участника, должность, телефон   

 

 

 

 

 

 Директор                   ФИО МП

 подпись 

 

                                                                                                             

                                                                                                              

 

 

 

 

                                                                                                       
 



Приложение № 2 

                                                 к положению  о муниципальном этапе 

                                                                       конкурса «Ученик года-2022» 

 

Презентация портфолио участника конкурса (не более 8 слайдов) 

 

1. Титульный слайд презентации (фотография, Ф.И.О. участника, 

класс, образовательная организация, Ф.И.О. и должность руководителя 

участника и др.). 

2. На последующих слайдах в свободной, творческой форме 

размещается информация об участнике с обязательным включением: 

2.1 Заявка на участие в конкурсе (открытая ссылка). 

2.2. Представление, подписанное руководителем органа местного 

самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования (открытая 

ссылка); 

2.3. Справки об успеваемости за 2020/21 учебный год и 2021/22 

учебный год, заверенные руководителем образовательной организации 

(открытая ссылка); 

2.4. Ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения 

участника конкурса в муниципальных, региональных, всероссийских, 

международных, ДФО олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях 

за 2021 и 2022 годы; участие в указанных мероприятиях должно быть очным в 

формате офлайн/онлайн и индивидуальным (открытая ссылка); 

2.5. Информация об участии в общественной деятельности, органов 

ученического самоуправления, детских и молодёжных общественных 

объединениях (фото, видео, комментарии, отзывы и др.); 

2.6. Отзывы органа ученического самоуправления, педагогов, 

одноклассников, общественности и т.д. на деятельность участника (открытая 

ссылка).



                                                                                                                                                                                                                          Приложение 3 

                                                                                                                                                                                             к положению  о муниципальном этапе                 

                                                                                                                                                                                конкурса «Ученик года-2022» 

 

Протокол оценивания портфолио конкурса «Ученик года-2022» 

                                               

                                                                                                                                

№ 

п/ 

п 

Ф.И.О. Высо

кие 

резул
ьта ты 

акаде

ми 

ческо
й 

успева

ем 
ости 

(0-5 

балло
в) 

Акти

вн ое 

участ
и е в 

деяте

ль 

ност
и 

детс

ки 
х 

объе

ди 
нени

й, 

реал

иза 
ция 

детс

ки х 
прое

кт ов 

(0-4 
балл

а) 

Резуль

та ты 

ГТО 
бронза

- 2 

балла, 

серебр
о- 3 

балла, 

золото
- 4 

балла 

Спорт

ив ное 

звани
е, 

 

стипе

нд 

иат 
(0- 

5балло

в) 

Призёр очных 

конкурсов, НПК, 

акций, 
спортивных 

соревнований 

Победитель 

очных 

конкурсов, 
НПК, акций, 

спортивных 

соревнований 

Победитель 

заочных 

конкурсов, 
НПК, 
акций, 

спортивных 
соревнований 

Победител

ь 

предметны
х олимпиад 

Призёр 

предметны

х олимпиад 

Спорти

вны й 

разряд 
(взросл

ый) 1 - 3 

балла, 

2 - 4 
балла, 

3 -5 

баллов 

Всег

о 

балл
ов 

Р
ег

и
о

н
ал

ьн
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь 
(1

 б
ал

л
) 

Д
Ф

О
 (

2
 б

ал
л
а)

 

В
се

р
о

сс
и

й
ск

и
й

 у
р

о
в
ен

ь
 (

3
 б

ал
л
а)

 

М
еж

д
у

н
ар

о
д
н

ы
й

 у
р

о
в
ен

ь
 (

4
б
ал

л
а)

 

Р
ег

и
о

н
ал

ьн
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь
 (

2
 б

ал
л
а)

 

Д
Ф

О
 (

3
 б

ал
л
а)

 

В
се

р
о

сс
и

й
ск

и
й

 у
р

о
в
ен

ь
 (

4
 б

ал
л
а)

 

М
еж

д
у

н
ар

о
д
н

ы
й

 у
р

о
в
ен

ь
 (

5
 б

ал
л
о
в
) 

Р
ег

и
о

н
ал

ьн
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь 
(1

 б
ал

л
) 

Д
Ф

О
 (

2
 б

ал
л
а)

 

В
се

р
о

сс
и

й
ск

и
й

 у
р

о
в
ен

ь
 (

3
 б

ал
л
а)

 

М
еж

д
у

н
ар

о
д
н

ы
й

 у
р

о
в
ен

ь
 (

4
 б

ал
л
а)

 

Р
ег

и
о

н
ал

ьн
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь
 (

2
 б

ал
л
а)

 

Д
Ф

О
 (

3
 б

ал
л
а)

 

В
се

р
о

сс
и

й
ск

и
й

 у
р

о
в
ен

ь
 (

4
 б

ал
л
а)

 

М
еж

д
у

н
ар

о
д
н

ы
й

 у
р

о
в
ен

ь
 (

5
 б

ал
л
о
в
) 

Р
ег

и
о

н
ал

ьн
ы

й
 у

р
о

в
ен

ь
 (

1
 б

ал
л
) 

Д
Ф

О
 (

2
 б

ал
л
а)

 

В
се

р
о

сс
и

й
ск

и
й

 у
р

о
в
ен

ь 
(3

 б
ал

л
а)

 

М
еж

д
у

н
ар

о
д
н

ы
й

 у
р

о
в
ен

ь
 (

4
 б

ал
л
а)

 

1.                            

2.                            

3.                            



Приложение №4                                                                                                                                                                                                                  
к положению  о муниципальном этапе                                                                                                                                                                                       

конкурса «Ученик года-2022» 

 

 

Оргкомитет по проведению конкурса  

«Ученик года – 2022» 

1. Нестеренко А.В., заведующая организационно-методического отдела. 

2. Копан Н.Н., методист организационно-методического отдела. 

3. Овсянникова Е.А., организационно-методического отдела. 

4. Изместьева Е.В., заместитель директора по ВР МОБУ Новобурейская СОШ 

№ 3. 

 

Состав большого жюри 

1. Воробец С.Г., начальник МКУ Отдела образования администрации                           

Бурейского муниципального округа, председатель жюри. 

2. Нестеренко А.В.., заведующая организационно-методического отдела. 

3. Чубенко О.Ю., специалист МБУ краеведческий музей Бурейского 

муниципального округа.  

4. Полякова Е.В., педагог, педагог- дополнительного образования МАУ ДОД 

ЦВР. 

5. Приходько О.С., главный библиотекарь отдела обслуживания МБУК 

окружная библиотека Бурейского муниципального округа. 

 

Состав ученического жюри определяется по согласованию в зависимости от 

состава участников конкурса.             


	п р и к а з ы в а ю :
	1. Общие положения
	3.Участники конкурса
	4. Организация и порядок проведения конкурса
	5. Работа экспертной комиссии
	6. Подведение итогов и награждение
	Приложение №4                                                                                                                                                                                                                  к положению  о муниципальном...


